et instante Narsete: quem iustinianus contra gothos romam miserat: Eligius ac exules omnes in patriam remittuntur. At vō cū Syracusas in Sicilia puenissent: Eligius quem tot mala: tot cure occidere nō poterāt: ex calculo moritur: eiusq; corpus romam defertur. et apud sanctum Adrancelluz via salaria sepelitur. Vixit autē in pontificatu cū romae tum alibi annis. xvij. menses sex. dies sex et viginti. Vacat tum sedes eius morte mensibus tribus. diebus quinq;.

Delagius.

Delagius primus: patria roman⁹ patre Iohanne vicario: eo tempore fuit: quo Totila gothorū rex Larunio movit cum magno exercitu Italiā inuadens ac diripiens: adeo vt ppter se uiciam et rabiem flagellū dei vocat⁹ sit. perueniens deinde ad montem cassinatem in campaniam iturus: Gregarij militis habitu a Benedicto viro sanctissimo dinoscitur. 7 minis deterretur: ne tantope in xpianos sentiat. Inde vō mouens in Samnium proficiscitur: Beneuentum oppugnat: vrbis memia demolit: Neapolim obsidet: Lomas recipit: et magna benignitate ac modestia vsus: plebsq; matronas romanas ibi captas romā ad suos intactas remittit. Laptā deinde neapoli atq; occupata omni illa Italie parte. que ad siciliā vergit in romanos mouet. quos q; dem occupato prius portu: vnde subuehi cōmeatus poterant: tam acri obsidione pressit vt inopia rerum humana quidam vescerent carne. Tandem vō Totila p hostiensez portam vi irumpens vrbem capit: ac direptam incendit. Sunt tamen qui scribant ei in animo fuisse vrbem seruare: misissetq; noctu preces p vrbem qui militibus mandarent: vt vrbi parcerent. Hoc vō vbi iustinianus comperit: Narsetem eunuchum cum magno exercitu in Italiāz propere mittit. Narses em vt nonnulli scribūt: primo quidem bibliopola fuit. hunc cum in cubiculum suum accipisset imperator: cognita hominis virtute: eū in ordinē patriciatus ascivit. Pietatis em: religionis: misericordie: munificentie: gratie postremo vnicum exemplar tuz omnib; erat. Is igitur acceptis etiam auxiliarijs copijs ab Alboino longobardorū rege gothos inuadit: obruncat: persequitur. Nam 7 Totila apud brixellum male pugnans occidit: et

Thebias in eius locum successit: non longe a Nucera fortiter oppugnās: virtute Narsētis opprimitur. Atq; ita secundo et septuagesimo anno: posteaq; Theodoricus eorū rex primo Italiā ingressus ē: gothorū nomē cum regno interijt. Iustinianus quoq; non ita multo post quadragesimo imperij sui anno moritur: vir quidem memoria dignus: cū merito suo alamaricus: gothicus: vandalicus: persicus: Aphricanus: more veterum imperatorum appellari posset: licet aliorū opera et suo consilio hec gesta sunt. Pelagius autē ecclesiam dei in tantis purbationib; nō deserens cōstituit: vt heretici et scismatici coherceri etiāz seculariū manu possent. quādo ad sanitatem rationibus nō ducerent. Hic autem accusatus q; malorum vigilij causa fuisset. cum Iustinianus Eligio preferret eūz vidente populo et clero crucem tangens: et euangelium iureiurando suscepto: se a tanto crimine purgat. Inde Narses ad vrbem veniens supplicationes pro rebus bene gestis a sancto Pancratio vsq; ad sanctum Petrum celebrat: vrbemq; a gothib; liberatam: quo ad fieri potest instaurat. Ana vō cum Pella:gio instituit: ne vllus ambitioe vel precio ad quosuis sacros ordines admittatur. Eligius preterea Valentinum notarium suum vrbem probate fidei et religionis thesauris ecclesie proficiens: basilicam apostolorū Iacobij et philippi inchoat. Sunt qui scribāt Lasfiodorum monachum virum doctissimum vsq; ad tempora Pelagij peruenisse: qui primū cōsul: inde senator factus: postremo monasticam vitam spretis rebus omnibus complex⁹ est. Huius et victorem campanum episcopus libruz phasētum composuisse: quo potissimū Dionisium abbatem romanum inscie arguit: qui paschalem calculum inepte nimium composuisset. Ornarunt etiāz pelagij tempora sanctitate et doctrina Sabinus Lanusinus: Gregorius lingonensis: Bedastus beati Remigij discipulus: et Attrebatum episcopus. Herculanus vō Perusinus antistes a Totila interemptus. in sanctos refertur. pelagius autem vndecimo sui pontificatus anno: mense decimo: die octauo et vigesimo moritur: et in basilica petri sepelitur: vbi ex sacris ordinibus bis mēse decembri habitis presbiteros sex et viginti. dyaconos vndecim. episcopos vndequadraginta creasset. Vacat tum sedes mensibus tribus: diebus sex et viginti.

Iohannes. iij

Iohannes tercius: patre Anastasio ex illustri genere orto: Iustini temporibus fuit: qui Iustiniano successit: cuius certe nulla in resimilis fuit. Avarus enim improbus: rapax: deorum atq; hominum contemptor habitus est. Hanc ob rem: cum totus avaricie et cupiditati inbereret: libidine habendi in insaniam vertitur: cuius vxor Sophia imperium vsq; ad Liberij secundi tempora gubernauit: hec aut mulier instigantibus quibusdam delatoribus qui Narsetem oderant: hominem ab Italia ad se cum ignominia verborum reuocat: videlicet vt Eunuchus ad lanam et pensa rediret. Ferens id iniquo animo: vt par erat: Narses respondet se talem osurum telam: que inextricabiles errores emulis atq; inimicis suis prestaret: quod etiaz fecit. Alboinum namq; Longobardorum regem cum omnibus copijs e Panonia in Italia capescendas sedes vberiores q; in Pannonia occupauerat: Ibris et nuncijs accersit. Obtemperans itaq; Narsetis monitis Alboinus: Italiam per Syrmiam ingressus cum coniugibus et liberis: cumq; exercitu lectissimo: primo quidem omnem Venetiam occupat. Inde Insubria ingressus: Mediolanum vi capit ac diripit Papiam triennio obsessam in potestatem suam tandem redigit. Hac autem victoria lectus Alboinus Veronam se contulit: quam regni totius sedem constituerat. ibi vero conuio exhilaratus Rhosimundam vxorem ea parte bibere compellit: qua ex patris ipsius mulieris capite a se occisi in poculum redegerat. Erat autem in exercitu Alboini Nelmelchidis Longobardus adolescens forma insignis. et nobilitate atq; armis prestantissimus. cuius consuetudine Rhosimunda quidem delectabatur: quemq; in cubiculo secreto ducens proposita regni spe Alboinum obtruncare compulit. Verum cum aduersantibus Longobardis de spe regni decidissent ambo ad Longinum: qui tum Rannone preerat confugere. Nec ita multo post seipos inuicem veneno petentes diem extremum claudunt. Adultas clades tum passa Italia est irrum pentibus prouinciam barbaris quas quidem protendere prodigia illa tempestate visa: et ignee acies in celo apparentes. ita etiam in imensum Tyberis creuit: vt inundatione sua

populo romano magnas calamitates intulerit. Interim vero Iohannes pontifex et sanctorum cimiteria restituit: et Jacobi ac Philippi ecclesiam a Vigilio inchoatam perfecit. Et Narsetem Romanis non dissimulante iratum: q; de se male opinarentur. idq; ad Sophiam scripsissent: e Neapoli ad urbem ducit: vbi haud ita multo post Narses moritur cuius corpus oculis impositum Constantinopolim deferitur. Actum tum demum de nomine italico putassem in tanta rerum perturbatione: nisi sanctissimi viri periture prouincie succurrissent. Nam et Paulus patriarcha Aquileiensis: et Felix episcopus Taruisinus Alboinum vbi Italiam attigit mitiorem ciuibus suis et prouincie reddidere. Et Fortunatus vir singularis litterature et eloquentie gallos ad mitiorem cultum redigit scriptis et exemplo. Ad Sigibertum enim eorum regem libellum de gubernatione regno perscripsit: ac beati Martini vitam eleganter composuit. Sunt qui scribant Germanum parisiensem episcopum: virum quidem sanctissimum hoc tempore fuisse. qui francos reges semper in officio continuit. et adeo quidem: vt inter se certatum religione: pietate: gratia: humanitate sit. Nil enim in Germano cernebant: quod ipsi non imitarentur: tantum valent boni pastozis exempla. Iohannes autem cuius temporibus Armenij fidem christi recipere moritur: ac in basilica Petri sepelitur pontificatus sui anno duodecimo. mense vndecimo die sexto et vigesimo. Quatuordecim sedes eius morte mensibus decem. diebus tribus.

Benedictus

Benedictus patris romani: patre Bonifacio: Liberij secundi temporibus fuit: quem quidem Iustinus per adoptionem in filium et regni heredem susceperat: ac merito certe cum in homine ea ornamenta essent: que in optimo principe requiruntur: clementia: iusticia: pietas: religio: sapientia: constantia et perpetua fortitudo. Verum inter alias eius virtutes benignus et liberalis in omnes: potissimum vero erga pauperes habitus est: et ob eam rem dominus largas opes ei sumministravit. Naz dum semel per edes suas conuictus in ambularet: cerneretq; in pavimento marmoream crucem: ea religionis causa: ne pedibus calcaret

auferri iussit: melioriq; loco atq; honestiore reponi. Post hanc dō vna atq; altera inuenta est. sub qua tantam vim auri et argenti reperit. quantaz hominis beneficētia requirebat: cuius quidem magnam partem pauperibus erogavit. Serunt etiam Narsetis thesauros ad eum ex italia delatos fuisse: quib; conflatis ad munificentiam et liberalitatem vsus est. Ad sigibertum namq; francoz regē qui se plegatos inuiserat: cum reliquis muneribus: que magna fuere: aureos etiam quaginta singulaz librarum misit: quozum pars vna imagine p̄cipis signata erat bis litteris: **L**iberij constantini perpetuo augusti: Altera dō pars quadrigam cōtinebat cū ascensore: atq; bis litteris: romanoz gloiza. Et ne qd ad integrā ei⁹ felicitatez desset: exercitus quem in persas miserat: victor rediens tantam predaz cū elephantis. xx. auerit quantam nullus vnq; antea. Hoc requirebant eius merita erga genus humanuz: hoc religio in deum saluatorem nostram: hoc postremo eius beneficētia erga populum romanum: quē et armis quoad fieri potuit ab hostibus tutatus est. et immisso ex egipto frumēto a seuisima fame liberauit: interuenientibus Bonifacij pontificis precib; quem **L**iberius mirummodum dilexit et obseruauit. Adeo em̄ longobardi longe et late italiā verauerunt diutino bello: vt ex illa vastatione rerum omnium caritas et inopia oriretur. Dum hec in italia agerentur Johannes Constantinopolitane vrbis episcopus orietalem ecclesiam quoad fieri potuit in fide cōtinuit: legendo: disputādo: scribendo: monēdo docendo: licet multos aduersarios habuerit. Idez quoq; fecit Leander tolletanus vel (vt quidam volunt) hispalensis episcopus in q̄ doctrina et eloquentia pari lance certabant. Adulta enim composuit tum ad confirmatiōnem nostri dogmatis: tum ad p̄futatōem arriane perfidie: quam tanq; teterrimaz labem Gandalī ex aprica in hispaniam a Bellisario pulsi detulerant. Benedictus autem (vt quidaz scribūt) solitudine et dolore: quē in calamitatibus vrbis Rome et puincie italie conceperat moritur: quarto pontificatus sui anno: mense vno: et dieb; octo et viginti. Tacat tum sedes mensib; duob;: et dieb; decem.

Pelagius. ij.
 Pelagius secundus: patria romanus: patre Glingeldo a Liberio

ad impatorē **A**ldauritiū **L**iberij generū peruenit. Huic em̄ et si cappadox erat: impium tamē ob virtutem et strenuitatē in reb; agēdis commissum est. Et dō longobardi: cum post mortē albonij viginti annis sub ducib; fuissent: **E**utharim regem sibi creant: quē et flauuū appellarūt: quo quidem cognomēto omēs longobardoz reges deinceps vsi sunt. **A**ldauritus autē pellere italia longobardos conatus: **S**igibertū francoz regem mercede ad id bellū sollicitat: qui statim compato galloz et germanoz magno exercitu cum **E**uthari decertās: magno accepto incōmodo superatur. Hac autē elati victoria **L**ongobardi vsq; ad fretum siculum peruenere: vrbes italie in potestatem suam redigentes: quo min⁹ dō vrbe **R**oma diu obsessa potrentur: fecere ymbres et quidem frequētes: quib; hostes a memib; ppelluntur. Tanta em̄ tum inundatio aquaz fuit: vt **N**oe diluuiū renouatū crederēt. Hec autē vna fuit causa: quare pelagi⁹ in iussu principis tū pontifex creatus sit. cuz extra obsessam ab hoste vrbe missi quispiā nō posset. Nil em̄ tum a clero in eligendo pontifice actum erat: nisi eius electōem impator approbasset. Adiffus itaq; constantinopolim ad placandū impatorē **G**regorius dyacon⁹ vir optimus atq; doctissimus: vbi ex sentētia pontificis omnia pegisset: nequaquā ocio et ingenio suo abusus: et libros moralium in **J**ob cōposuit: et **E**uachiuz quendaz **C**ōstantinopolitane vrbis ep̄m ita presente augusto disputationib; puicit: vt omnia q̄ in libro suo de resurrectione p̄scripserat: retractare coactus sit. Dicebat em̄ corpus nostrū in illa resurrectionis gloria vento aereq; subtilius futurū: ob eam rem tangi nō posse. Quod contra illud dominicū est: palpate et videte quia spiritus carnem et ossa non habet: quema: modū me videtis habere. **P**elagius autē vbi **G**regoriū rogatu populi romani: ad vrbe reuocasset: et domum paternam in xenodochion pauperum senum redegisset: **H**ermetisq; martiris cimiteriū ac basilicaz **L**aurantij martiris a fundamentis extruxisset pestilentia moritur. que tum maxime europam omnem verabat: anno pontificatus sui decimo: mense secundo: die decimo. Sepultus est autem in ecclesia beati **P**etri in vaticano. Tacat tuz sedes mensibus sex: dies octo et viginti.

Gregorius.

Gregorius patria romanus: pa-
tre Gordiano: viro senatorio: vno
omnium consensu inuitus etiam
pontifex creat: anno domini . dc.
ac. xij. Adonachus namq; erat: ac leuita. Is
autem cum principis sensus requireretur.
(vt antea dixi) nuncios euz litteris miserat
qui Aldauritium obsecrarent: ne pateretur
electionem cleri et populi Romani ea in re
valere. Intercepte sunt littere a prefecto vr-
bis: ac discripte: scripteq; alie quibus roga-
batur: vt quem populus ac clerus in pontifi-
cem legisset: eundem imperator confirmaret
quo nihil ei nunciari iocundius ac gratius
potuit: cum secum familiariter dum Constā-
tinopoli erat Gregorius virisset: filiumq; ei
fonte baptismatis leuasset. Remittit itaq;
Aldauritius nuncios: ac quidez propere qui
Gregorium confirmarent: cogentq; homi-
nem sanctissimū in pontificatus gubernacu-
la in tanta perturbatione rex suscipe. Is itaq;
non sibi: sed vtilitati hominum: ac honori
diuino consulens: quem certe ob religionē z
pietatem rebus omnib; sp antulerat: spre-
tis opibus posthabitis voluptatibus: atq;
omni ambitione et potentia. Subernacula
reipublice christiane suscipiens: ita virit: vt
vsq; ad tempora nostra neminem ex succes-
soribus parem habuerit: nedum superiorē
vel sanctitate vite: vel diligentia in rebus a-
gendie: vel doctrina et scriptis. Nam et li-
brum de sacramentis composuit: et antipho-
narium: tam diurnum q̄ nocturnum: et com-
mentarios in Ezechielem: in q̄draginta euā-
gelia: in Job q̄ (vt dixi) allegorice ad mo-
res et historiam respiciens: elegāter scripsit.
Edidit et libros quatuor in dyalogo. z li-
brum quem pastorale appellauit: ad Johan-
nem episcopum Rauennatem de ratione gu-
bernande ecclesie. Instituit preterea ne quid
ornatus z concentus inter sacrificandū de-
esset: vt antiphone canerentur: hec vulgo in-
troitus vocant. Eius quoq; inuentum est: vt
nonies kyrieleyson caneretur z alleluia: in-
terpositis septuagesime diebus vsq; ad pa-
scha. Cantatur etiam post euangelium: post
communione suo mandato. Idez quoq; in
canone redegit: diesq; nostros in tua pace di-
sponas. Preterea vō supplicatōnes maiores
quas greci letanias vocant. primus institu-
it. Stationum quoq; magnam partem: ma-
rime autē q̄ in basilica petri habent: die nata

li Iesu christi: in Epiphania: in dominica
passione: in albis pasche: in ascensione: in pē-
tbecoste: natalibus apostolorum: in terciā do-
minica aduentus: in dedicatōne eiusdem basi-
lice: die festo sancti Andree: in cathedra Pe-
tri: duz maior letania fit in sabbato quatuor
temporum. Quid plura de hoc sanctissimo
viro commemorem? Lum omnis institutō ec-
clesiastici officij veteris presertim ab eo sit i-
uenta et approbata: quem quidem ordinem
vtinam sequeremur. Non abhorrent hodie
a lectōe officij viri docti: quem admodum fa-
ciunt propter barbariem nescio: quam illi la-
tinitati z compositioni ecclesie desset: synodū
habuit apud sanctum Petrum quatuor et
viginti episcoporum: qua certe multa suslu-
lit que nocitura: mula etiam addidit que p
futura fidei nostre videbantur. Adsit et vi-
ros optimos in Britanniam: Augustinum:
Adelium: et Johannem: cumq; bis mona-
chos quosdam probatissime vite. quoz mo-
nitis z predicationibus fidei nostre dogma
Angli tum primum integre receperunt. Re-
dicere etiam Gotthi Gregorij opera ad vni-
onem catholice fidei. Sunt preterea qui scri-
bant Gregorium dyalogum suum de mori-
bus ad Theudelindam longobardorum re-
ginam misisse: cuius lectione pre ferocem et
indomitum viri sui Antharis animum ad
religionem et mitiorem cultum redigeret.
Erat enim matrona insignis: et fidei christi-
ane studiosissima. Nā et basilicam beati Jo-
hannis baptiste Adodoetie edificauit. quod
oppidum decem milibus passuum a Adedio-
lano distat. et eandem ecclesiam predijs ac
vasis aureis ornauit. Ferant eo tempore: q̄
Thermichildus a patre Leuigildo Gottho-
rum rege interfectus est: q̄ fidem catholicāz
confiteretur: Iesu christi tunicam: que sor-
te vni militūz obtigerat: inuentam esse apud
urbem Taphat in archa marmorea eo loci
repositam Thome Hierosolimitani episco-
pi: et Johannis Constantinopolitani: ac Gre-
gorij anthioceni tempore. Interea vō Aldau-
ritius superatis in Detruria z Campania
Herarcho romano duce: Longobardis in
omnia vicia z omnem arrogantiaz prolapsis
legem tulit: vt qui romane militie acripius
esset: nisi finita militia: aut mancus et debi-
lis ex vulnere factus: deo militare nō posset.
Hāc ob rē mor? Gregorius boiem admonet

ne ei⁹ religionē impugnet: cui⁹ benignitate ex infima sorte hominum ad summum gradum dignitatis pervenerat. Preterea vō cum Johannes Constantinopolitanus episcopus habita grecorum synodo seipm̄ oecomenicus: id est vniuersalem patriarcham creasset: monuissetq; gregorium mauritius: vt Johanni obtemperaret. Respondit homo constantis ingenij: et fidei potestatem ligandi et soluendi Petro traditam: eiusq; successoribus: nō episcopis constantinopolitanis: proinde desinere iram dei in se concitare: dum seditiones studiosē nimium in eius ecclesia serit. Nequaquē vō his malis contentus Mauritus: reuocatis militibus suis qui in italia erant: longobardos adhortatur: vt spretis federibus iam iactis Romanos adorirentur: quare agilulphus ex cisalpina mouens vastatis longe ac late hetrurie agris: qua iter faciebat: urbem romā magnis illatis calamitatibus integroz annum obsedit: quo quidem tempore Severus aquileiensis episcopus in heresim prolapsus est: que multorum malorum seminariuz fuit. Nam seuro mortuo aquileiensis ecclesia bifariam diuisa est. cum agilulphus longobardorum rex Johannem aquileiensem gregorius Landianum gradensem foro iulianis episcopos prefecissent. Agilulphus vō omnia spe potiunde urbis obsidionem soluens Aediolanum rediit. At Mauritus nō sponte sed coacte penitentia ductus cum gregorio mitius agere cepit. q̄ intellexerat quendam monachi habitu indutum: strictum gladium in manu tenentem in foro Constantinopolitano clamasse: imperatorem breui gladio moriturum. hoc idem eius somnium confirmauit: q̄ se vrozem ac liberos cedi videbat. Interiz vō milites stipendijs suis defraudati: hocam centurionem imperatorem creant: et Mauritium obruncāt: vnde vigesimo imperij sui anno. At Gregorius exornatis quibuscuq; rebus potuit basilicis Romāis: dedicataq; gotthorum ecclesia: que in sabura ē Agathe martiris nomine. In Ricimerij viri psularis op⁹ (vt littere musive indicant) paternam domū in cluio scauri positam nō longe a circumari mo in monasterium redegit: quo in loco et hospites continuo accipiebat: et pauperes vndiq; confluentes: cibo et potu in vita retinebat. Vir certe omni laude dignus: si vitam: si mores: si doctrinam: si solertiaz in rebus tum diuinis: tum humanis inspicias. Neq; est cur patiamur Gregorium hac in re a quibusdā litterarum ignaris potissimum carpi: q̄ suo mā

dato veterum edificia sint dirupta: ne peregrini et aduene vt ipi fingunt ad urbem religionis causa venientes p⁹ habitis locis sacris: arcus triumphales et monumenta veterum cum admiratione inspicerent. Absit hec calūnia a tanto pontifice romano presertim: cui certe post deum patria q̄ vita carior fuit. Adta profecto ex collapsis edificijs credit vetustas. Adulta preterea demoluntur homines edificandi gratia: vt quotidie cernimus. In pacta illa foramina que tum in concauo fornicum: tum in coniuncturis marmoruz quodratorumne lapiduz videntur: non minus a romanis q̄ a barbaris auellendi eris causa credideriz. In fornicibus enim: quo leuior esset moles: ollas cuz nummismatibus colloca bāt. Lapidēs vō quadratos eneis clauis firmabant. Factū id quoq; a romanis dixi: epirrhote: dalmate: pannoni. et sex totius orbis terrarum huc missa romani appellari possunt Gregorius autem confirmata omni ratione ecclesia dei. anno. xij. mense. vi. die. r. pontificatus sui moritur: hoc vō imperatoris anno secundo: sepeliturq; collacrimantibus omnibus in basilica Petri ante secretarium q̄rto idus martij. Eius vō in morte mensib; quib; diebus vnde viginti sedes romana tum vacat.

Sabinianus

Sabinianus cuius patria ignozatur. ac merito quidez gregorio successit. homo enim obscuro loco natus. obscurior moribus. rebus gestis Gregorij viri sanctissimi aduersatus est. Nam cum suo pontificatu fame laboraretur. instarentq; pauperes. vt pietatez gregorij elemosinis imitaretur. nil aliud respondebat q̄ Gregorium popularem famam aucupantem. patrimoniū ecclesie largitionibus dissipasse. Paululum etiam absuit quin libri eius comburerentur: adeo in Gregorium ira et inuidia exarserat homo maliuolus. Sunt qui scribant Sabinianum instigantibus quibusdā romāis hoc in Gregorium molitum esse: q̄ veterum statuas tota vrbe dum viueret et oberūcauerit et disiecerit. quod quidem ita vero dissonū est. vt illud quod de abolendis edificijs maiorum in vita eius diximus. Facent statue tum propter vetustatem collapse. tum etiam quia basibus sublati vel aeris vel etiam marmo

cum causa stare tante moles non poterant. Quod autem capitibus careat mirum nequa quod videri debet: cum ipsius statue casu ea pars utpote fragilior: et ad accipiendam lesionem paratior potissimum frangatur. Sed quod ego has coniecturas quero? Eadem statuas ex celsis capitibus non diffractis iacere: quia facilius est caput statue quam totum corpus deferri: quod hodie quoque fit ab his presertim: qui antiquitatis studiosi sunt. Non est igitur cur tanta facinus Gregorio obijciatur. Ad Sabianum redeo: cuius hoc fuisse institum ferunt: ut et ore in ecclesijs distinguerentur officij gratia: et accense lampades continuo tenerentur: potissimum vero in ecclesia beati Petri. Sant qui scribant Phoca annuente pacem cum longabardis ictam: reddita Agilulpho eorum regi filia: que in bello capta fuerat. Tanta vero hoc tempore apparere prodigia quantum antea: quibus certe future calamitates proferebantur. Nam et cometes visus est per lucidus: et bysantij puer quadrupes nascitur. Et apud Delon insula duo marina monstra omnino humanam speciem habentia visa sunt: Sirenes fortasse fuisse Zeblois filie: ut aiunt poete: quod si ita fuisset: nequaquam pro monstro habenda erant: cum elementum aque animalia terrestribus similia: in omni specie producat. Sunt qui scribant tempore Sabianum et Iohannem patriarcham Alexandrinum virum pietate et doctrina insignem: et latinum episcopum cartaginensem Iohanni nequaquam dissimilem: dignitatem utriusque ecclesie mirum in modum auerisse. Severus quoque latiniani familiaris vir doctissimus multa tum in vincitium Cesar augustanum: episcopus scripsit: qui in arrianum dogma declinaverat. Idem quoque de virginitate horum ad sorores scripsit: quem aureolum appellavit. At Sabianus cum annis unum: menses quinque: dies: sex: in pontificatu sedisset moritur: funusque eius a sancto Iohanne per portam a inarianam et portem miliariam ad basilicam Petri deferretur. Vacat sedes eius morte menses: xj. dies: sex: et viginti.

Bonifacius. iij.
Bonifacius tercius: patria romanus: a Phoca imperatore obtinuit magna tamen contentione: ut sedes beati Petri apostoli: que caput est omnium ecclesiarum: ita et diceret et haberetur ab omnibus: quem quidem locum ecclesia constantinopolitana sibi vendicare conabatur: fauentibus interdum malis principibus: affirman-

tibusque eo loci primam sedem esse debere: ubi imperij caput est. Affirmabant romani pontifices ubi enim romam unde Constantinopolim colonia deducta est caput imperij merito habendam esse: cum etiam greci ipsi litteris suis principem suum

id est romanorum imperatorum vocet ipsique Constantinopolitani etiam etate nostra romam non greci vocentur. Omittit quod Petrus apostolorum princeps successoribus suis pontificibus romanis regni celorum claves potestatemque a deo sibi concessam reliquerit: non constantinopoli sed rome. Illud tamen dico multos principes: maxime vero Constantinum comparande synodi ac dissolvente: confutandi: vel confirmandi ea que in synodis decreta erant: romane sedis tunc modo concessisse. Ad merito igitur sedes romana ceteris antefertur: cuius integritate et constantia cuncte hereses confutatae sunt et explose. Idem quoque Bonifacius instituit habitam synodo episcoporum duo et septuaginta presbiterorum: xxx. dyaconorum trium: ne quod sub anathematis culpa in locum de mortui pontificis aut episcopi subrogaretur: nisi tercia saltem post obitum eius die: ut anathematizarentur qui largitione et gratia ad pontificatum vel episcopatum aditum sibi quererent. Voluit item electionem episcopi a clero pariter et populo fieri: eamque ita ratam fore: si a principe civitatis approbata esset: et si si nunc pontifex deique his verbis auctoritatem suam interposuisset: volumus et iubemus: sancta quippe institutio et pernecessaria nostris presertim temporibus: quibus in peius omnia delabuntur. Est enim simile veri clerum et populum ac principem civitatis: si libera suffragia sunt non alium electuros: quam qui merito possit et debeat alijs preesse: quod est episcopi proprium: ut vocabuli etymologia huic rei accomodatam repetamus. Licet reuera pace bonorum dicam multi episcopatum desiderent implende auaricie et libidinis sue causa: non quo communi utilitati: ut eorum exposcit officium et nomen consulant. Queritur enim quantum redat episcopatus: non quot oves pascue in eo sint: sed de his satis. Ad Bonifacium redeo: cuius cum vita: ut video etiam decreta extincta sunt: pontificatus sui mense nono. Sepultus est autem in basilica Petri. Vacat tunc sedes mense uno: diebus sex.